Primum

Preceptum

Erubescat igitur dicit p. dam. humana superbia. Ex quo pat; q̄ humilitas vestiu deum placat gratia meretur. et proximū edificat. vnde thō. 2. 2. vbi sup̄ dicē. sic. Si vilioribus vestib; q̄ ceteri q̄s induatur nō sp̄ peccat. si hoc fatiat p̄ter māceācēz carnis. vel humiliactionem sp̄us: ad virtutem tēperātie pertinet. hoc autē p̄cipue pertinet ad hos q̄ alios vrbo et emplo ad pnia; fortatur. h̄c thō.

Capitulū. xix.

Quarto decio prohibetur hic dei tēptacō vñ de deu. vi. non temptab dñm deu tuū. Et idē xp̄us cōndy abolu allegauit math. iii. a **O**bī p̄mo videndū. qd sit deu temptacē. Sedo quot genera homin̄ illud vitū incidat. Tercō de gradib; deu temptātiū. Quo ad p̄mū scđ; thō. 2. 2. q. lxxvii. p̄ totum. Deu temptat qui experimētū sumit seu explorat ex intencō et racōe p̄prie persone p̄ sua vrba vel facta de dei potentia. sapia. pietate. bōitate. vel volūtate speculatiōe sine sp̄ali dei instīctu. si ne iusta necessitate vel pia utilitate et sine alijs debitis circumstācjs. velq̄ etiā p̄ter intēcōez talia expiendi aliqd loquitur. petit. vel fac. qd ad n̄l aliud utile est nisi ad probādū dei p̄tātem. bōmitatem et filia. Dicitur

Capitulū

xix.

tem. sapiētati. volūtatem. vel bōitate. vnde sup̄ illo deu. vi. non temptab dñm deu tuū dicē. glō. deu temptat. qui habet qd fatiat sine racōe cōmitit se discriminā vel p̄iculo experiens utrū possit liberari a deo. Dicitur primo q̄ experimētū sumit seu explorat. q̄ temptare est experimētū de aliquo sumere: nullus autē experimentū sumit nisi dere ignō vñ dubia. Ex quo p̄t; q̄ omnis deu tēptans deu ignorat. vel dubitat de aliqua perfectōe dei quod semp̄ est p̄cēm. Ex quo p̄t; q̄ deu temptare sp̄ est peccatum. Dicitur ex intencōne ad diām tēptacōnis p̄ter intencionem. **O**bī nōndū q̄ duplex ē dī btemptacō. vna intenta. alia nō intenta. Intenta fit dupliciter. uno mō exp̄sse. alio, mō iterp̄tatiē. Exp̄sse cū aliquis dīcto. vel facto. intendit experimētū de aliquo sumere. Interpretatiē vero qn̄ nō intendit experimen- tū sumere p̄ sua dicta vel facta. tñ agit vel dicit qd ad nihil aliud videtur ordinabile nisi ad experimētū sumēdū vnde quasi interpretatiē deu temptat. quia si nō intendat de deo experimētū sumere aliquid. tñ petit vel facit ad nihil aliud utile nisi ad probādū dei p̄tātem. bōmitatem et filia. Dicitur

racōe apprie persone. qz si quis experimētū sumeret de deo vel ad deū p̄tinētibus nō ut ip̄e ex p̄emētum sumens de h̄is seu talia explorās. talia ognoscat. sed ut ea alijs demōstret quādō ē iusta nēcitas aut pia vtilitas. hoc em̄ non esset tēptare deū. **Dicitur** p̄ sua verba vel facta nō cogitata ad differētiā infidelitatis. nā infidelis inq̄tū huiusmōi in mente dubitat de dei perfectōne. puta vtilitate potentia et filiū us. **Sed** deū tēptare cum directe opponat cultri diuino seu latrīe vel religiōm in exteriorib; cōsistit actib; **Dicitur** etiā p̄ sua verba vel facta. qz homo deū tēptat exp̄sse duplicitē. **N**īq̄ exp̄sse verbis quādo homo in sua peticōe orādo vel similia v̄ba formādo ea intēcōne aliquid a deo postulat ut explorāt deī sentētiā. potētiā. vel bonitātē. vel voluntātem factis aut deū exp̄sse tēptat. quando p̄ ea que facit intēdit experimētū sumere diuine potestatis sive pietatis. aut sae pietie. **Dicitur** deī potēcia. vtilitate et cō speculatiō nō practice. nā duplex est cognitio dīne volūtatis vel vtilitatis. una qui dem speculatiā. **E**t q̄tū ad hāc nō licet dubitare nec probare vtrū deī voluntas sit bona. vel vtrum deus sit suauis. **A**lia p̄

etica affectiua seu experimentalis. dū quis experitū in seipso gustum diuine dulcedimē et cō placētiā dīne volūtatis. **S**i cut de iereotheo dicit dy o. de diuīnis noībus. c. iij. qz didicit diuina ex cōpassione ad ip̄a. **E**t hoc mō monemur ut p̄bemus dei volūtatem agustem⁹ eius suauitatem scđm illud rō. xiiij. Probetis que sit volūtas deib; na bñplacēt et pfecta. **E**t ips. Bustate et videte qm̄ suauis ē dīns **D**icitur sine speāli dei isti etiū. vnde abrahā nō peccauit gen. xv. cū dixit ad dīnm. vnde sciē possū qz possessur. sim eā scilicet terrā re promissam a deo. **S**imiliter nec beata agatha que noluit medicinā recipere quia expta erat erga se diuīna leniuolētiā ut vel infirmitates non pateretur p̄ q̄b; corporali medicinā idiger; vel statū fētū; dīne bonitatis effectum. **S**ed achas peccauit non petēs signum. nō enim si petisset deum temptass̄. qz de⁹ iussit eū petere et etiā qz p̄tinebat ad communē vtilitatē. **H**ec deo vero q̄ iudicū. vi. signū a deo petisse legitur de victōia r̄ promissa ex debilitate fidei scđ; glo. petisse videtur ideo peccauit. **S**icut et zacharias luce. i. q̄ dixit ad angelū. vnde hoc sciā vnde p̄ter incredulitatem pūt̄ fuit

d **V**bi sciēdū q̄ duplicitē
aliqđ signū petīt̄ a deo. **V**no
modo ad explorandū dīmam
ptātem. aut vītātē dicti eius
q̄ hoc de se p̄tin; ad dei tempta
cionem. **A**lio mō ad hoc q̄ in
struatur quid sit cīr̄ aliqđ fa
ctum placitū deo. a hoc nullo
mō pertin; ad dei temptacōe;
Dicitur sine iusta nc̄citate. qz
si iusta nc̄citas foret non eſſ
peccatū. vñ. ij. palipo. xx. Cū
ignoram⁹ q̄d agere debeat?
hoc solum habem⁹ residui ut
oculos nr̄os dirigamus ad te
Dicitur sine pia vtilitate. qz
ex pia vutilitate sāchi q̄ apli pe
tlerūt ut in nomine cristi fierēt
miracula actu. iiij. **S**imiliter
de quodā. i. dyalogoz refert
Gre. qui fuscitauit parvulum
ad laceras mris eig. **S**imiliter
q̄uis predicatoris pro victu
corporali nō fint solliciti ut ver
bo dei q̄ doctrine vacet. si sic so
li deo immittatur. non deū temp
tant. qz non sine nc̄citate vel
vutilitate satiūt. h̄ si sine talifa
cerēt deū tēptarent. vnde au
g9. xxij. cōtra faustum dicit q̄
paulus nō fugit quasi nō cre
dendo i deū. sed ne deum temp
taret si fugere noluiſſ cum fu
gere potuifſ. **D**icitur a fine
alij debitis circūstancijs. qz
pie q̄ huiliter p̄tēdū ē aliqđ
a deo q̄ sic seruēdū est deo

Dicitur vel qui etiā p̄ter inten
cōem p̄pter temptacōem dei
interpretatiā. **Q**uo ad. ij. pñ
cipale notandum q̄ cōtra hoc
mādatum exēditur quītupli
citer. **P**rimo vītātē inquiren
do de alia vita q̄ in fide nutan
tes reuocāt mortuos. **S**ecū
do iusticiam q̄ volūt p̄ duellū
ostendī vñ? īnocētiā q̄ al
terius malum. **T**erco sapientiā
qui p̄termissō studio hūano.
artes vel scientias defup expe
ctāt p̄ oracōes solum. **Q**uarto
potētiā qui non fugiūt necē
cū possint q̄ debat. paulus enī
p̄ sp̄otā fugit. a xp̄pus de tem
plo de oēfsum se nō dimisit sed
descendit. **Q**uito bonitatē. q̄
refutat medicinalia in casu sine
nc̄citate q̄ vutilitate. **S**imiliter
qui tempus m̄serēdi deo cōsti
tuunt ut dicitur iudith. viij.
bīj enī omnes aliquo mō vīde
tur explorare dīma illicite. **Q**uo
ad p̄mum q̄rit scūs thō. q̄dli.
ij. q. ix. ar. ij. vtr liceat ab ali
quo moriēte req̄rere ut reuel;
statū suū pt? mortē **R**espōd;
q̄ sic supponēdo hoc tñ dīmo
iudicō. a dūmō nō ex dubita
cōne fidei de futuro statu qua
si temptādo īqrat. **E**t pia a
humilis itencō hēatur vici ad
subueniēdū defucto p̄ suffra
gia. **R**acō est q̄ scđ; dām. li. ij.
Impletio naturalis desiderij

nō ē peccatū nisi aliqua inordi-
nacō adiūgatur ut patet de ci-
bo. naturaliter autē scire desidera-
mus. i. metaphysice. Sed cum
p̄fatis tribus condicōmbus de-
siderare scire statum alicui⁹ p⁹
mortem nihil inordinate vide-
tur habere annexum. vnde. ij.
math. xij. Sancta ergo et salu-
bris est cogitacō pro defunctis
exorāt̄ eut̄ a pccis soluāt̄ h̄c
tho. Quidam alius doct̄or ad-
dit q̄ qui expeteret r̄ditum ut
certificai vellet de statu illo an-
vici celū sit. vel infernus quod
comumiter p̄dicatur: mo r̄liter
peccaret quia infidelis foret. di-
cit etiam q̄ istam peticōem nō
debent facere n̄ h̄b̄es deuoti. et
illi possunt sic expeti qui fuerūt
in statu isto deuoti et de quib⁹
p̄sumitur q̄ sint saluādi. dy-
bolus enim sepe immiscere p̄t̄
illusiones quādō sic mortui re-
uocāt̄ur. Contigit enim q̄nq̄z
mortuū esse in purgatorio et de-
mo in eius spē dicit eum ee in
infernō ut aīa suffragio priue-
tur et viuus de deuota vita mor-
tui quam recolit immitari desi-
st̄. Secundo contingere p̄t̄
animā esse in purgatorio quā-
dem dicit esse i celo ut anima
suffragio priuet̄ur. Sed que-
ris nunq̄ tenet̄ vñq̄ appare-
ti credere q̄d aperit. R̄ndet idē
doct̄or posito q̄ defunct⁹ fuer-

teretur non ess̄ q̄s obligatus
credere ea q̄ reuelaret licet etiā
essent vera h̄c ille. Secundo f̄
possunt peccare oīra istud duel-
lantes. Vbi nōndū q̄ scdm̄ in
colaū de lyra sup̄ materia duel-
li. dauid cū golia. i. reg. xvij.
Duellum p̄t̄ duplicit̄ accipi.
vno mō p̄prie et sic est singula-
ris puḡ duorū ut p̄ victoriā
vnī app̄earat tādem ei⁹ iusti-
tia p̄ diuinū iudiciū et alterius
iusticia. Et sic scdm̄ om̄es do-
ct̄oēs duellū est illicitū tam ex
parte appellat̄ q̄ eccl̄ recipie-
tis etiā iudicantis et obulētū
sc̄ et officō et fauorē p̄stantū
Sicut saēdotes q̄ darēt bñdi
ctōe; talib⁹. q̄ ibi manifeste est
temptatio dīma grauit̄ ibi vñdr̄
peccare appellat̄ iuite seu su-
scip̄ies iuite graui⁹ q̄ spōte h̄
offerēs grauissime. Similit̄ vi-
detur de iudice et cooperat̄bus.
Ihc vñdr̄ raymundi smā. et hoc
mō bñm quosdā videtur loq̄ de
duello iura ip̄m duellū phibē-
tia. q. v. mōr̄chiam. Et extra de-
purgacōe vulgai cū suscep̄isti
n̄ preuelacōe; dīmā manifestatū
fueit q̄ deus vult sic iudicaē su-
am iustitiam. et hoc mō dauid
aggrellus ē goliam. q̄ ei dixit
Ego veio oīre te i noīe dīm vñē-
tis. nec p̄prie sic dauid fuit du-
ellator. sed dīmē iusticie execu-
tor. Alio mō potest accipi 8

Primum

Preceptum

duellū large p̄t est bellū si-
gulare vni? cū vno absq; expe-
ctacōne diuini iudicij. sed ut
p̄ virtutem. arte vel fortuna;
vel oībus istis vel aliqbus eo-
rum occurētib? aliqua cōtraū-
sia inter eos crīmialis vel ciui-
lis t̄minetur. an tale duellum
semp sit mōrle discordant tā
theologi q̄ iuriste. **F**it autem
duellū tripliciter. **P**rimo aspi-
ritusō ut i dauid. i. re. xvii. &
in Holādo ut h̄etur in historia
karoli. **S**econdo scđm multos
p̄fertim ex parte appellatis cū
pccō ut in. i. mō tactū ē. **T**er-
tio semp est graue pccm ut in
primo casu. Et nōndum q̄ iu-
dicū ferri cādētis. & aque fer-
uētis a filia prohibita sūt. sic
& de duello dictū ē. **T**erco pec-
care p̄nt coñ hoc volentes per
artem notoriā vel simile fine
humano studio sciētā adipi-
sci. **Q**uarto qui nō fugiūt. vbi
tenētur & possunt. dī auxilium
ad hoc fine causa expectantes.
coñquos xp̄us ait. Cū ws p̄
sequētur i myna ciuitate fugite
in aliam math. x. **R**ū aut fugi-
enda sit mors in xp̄iana perse-
cuōne & q̄n non. vnde & cōsi-
deracō scādali periculū gregis
a hmōi docere possunt. **N**am
aliq̄n contigit eodē tēpore &
i eodem loco: vnu debere fugere
realter nō ut de sanctulo quē

Capitulū

.xix.

gladiūs ferre nō potuit. & de
dyacono recēdēte gre. p̄ om̄
exēplū in h̄i. dyalogor. **Q**uito
quidam fugiūnt medicinalia
vbi oportet; etiā quod licet aga-
tha fecisse videatur. t̄n ut thō.
• 2. 2. q. lxxxvi. dicit fecit certa
de dī adiutoio ut sup̄. **Q**uo h̄
ad. iiii. p̄ncipale nō scđm thō.
quadupler ē grad⁹ dēū tēp-
tātum oēs t̄n non sunt p̄pri
Primus eoz qui aim non p̄pa-
rat ante oracōe; sed distrahū-
tur sc̄iēter & negligēter qui la-
bijs dēū honorant solum. **S**e-
cūdus eoz qui non dimitūt
ante oracōem debitoribus ran-
corem tenētes. **D**e abobus dici-
tur. Ecc. xvii. Ante oracōem
p̄para animā tuam. & noli esse
quasi homo qui temptat dēū.
vbi dicit glō. interli. **T**eptat
dēū qui orat qđ docuit. sed nō
facit quod iussit. **S**up̄ que di-
cit thō. 2. 2. vbi prius **Q**d iste
qui ante oracōem suam aim
nō p̄parat dimitendo si quid
adūsus quem h̄z. vel aliquis
se ad deo cōem nō disponēdo.
non facit quod dī m̄ se est ut ex-
audiatur a deo & ideo q̄ si int̄-
pretatue temptat deum & q̄
uis hmōi quasi interpretatia
temptatio vidat ex p̄sumpto e
seu in disrecone procedere t̄n
hocip̄m ad dei irreuerētiā p̄-
tinet ut h̄o presūptuose. & sine

debita diligēcia se hēat in hijs
que ad deum pertinet. dicitur
enīm. i. pe. v. H̄ūiliamini s̄b po-
tēti manu dei. t. ij. thi. ij. Sol-
licite cura teipm probabilē ex-
hibere dō. vnde etiā huiusmoi
temptacō ē sp̄s irreligiosita-
tis. lxc tho. Terti⁹ eorum qui
pter intencōnem petunt vel fa-
ciunt que dicitur in diffinīcōis
declaracōne iterptatiua tēpta-
cio. R̄itus eoꝝ qui ex intencō
ne talia faciūt ut ibidē patuit.

Capitulū. xx.

Quinto dec̄o prohibe-
tur hic accidia cuius
apriūm est tristari de
obsequio diūmo. sicut carita-
tis est gaudere in bono diūmo.
a **T**ibi tria p̄ncipalē sunt vi-
bēda. p̄rio de quiditate et ma-
licia et origie accidie. Secūdo
de sp̄eb⁹. Tercio de remedijs
Quintum ad prīmū scđ tho.
2.2. q. xxxv. Accidia est f̄sticia
de bono diūmo qđ homo debet
facere. dicitur p̄mo tristitia s̄
nō quelibet. Est enim quedam
tristitia bō ut illa qua opatim
inserie proxīni sicut mia facit
tristai. et passionis cristi medi-
tacō. Similiter f̄sticia quam
habem⁹ de peccatis cōmissis in
contrīco e. Alia ē tristitia mala
in appetitu yndicte mordiato.

et constituit sp̄em p̄cāre vel
tristitia de bono p̄mī et facit
odū vel inuidiam. Sed tristi-
tia de bono dōmo cōstituit acci-
dīa. dicitur. n̄ de bono dōmo id
est de bonis sp̄ualibus istis po-
tissime que hominem p̄ se ordinat
in deū ut sūt seruitutes deo exhibe-
tē. corde. ore. vel opere. de qui
bus dictū fuit a primo p̄cepto
particulari usq; ad sextum. Et
sic etiā sunt omnia opera virtu-
tum. nō inq̄ tum circa talē ma-
teriam sed inq̄ tum ppter deū
facta et in deū relata. Ex quo
patet qđ ē accidīa oris cordis
et operis. Quia quis tedūm et
tristitiā habere potest meditā-
di fidem. sperādi in deūm. deūm
diligendi quo ad cor. quo ad
os laudādo. orando. loquēdo
de deo et filia. Et in opere multi-
pliciter fit. Dicitur cōsequēter
quod homo debet facere. quia
si quis tristaretur de sp̄uali
bono ad quod quis non tene-
retur sub pena peccati venialis
aut mortalis. puta de p̄ficien-
do aliquo quod solū cadit sub
confilio nō ess̄ accidia. Exem-
plum de iuuene euāgelico qui
tristis abscessit cū ei crīst⁹ dix-
it. Si vis p̄fectus esse vade et
vnde omnia que habes et da
pauperib⁹ math. xix. Sed b
que sunt radices et cause tristi-
tie. R̄ndetur qđ tres. Prīma cū